
' 

PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N° 427 DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar ao Orçamento de 
2024, conforme dotações discriminadas 
no anexo único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 4.838/2023, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1 2. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei n° 4.838 de 05 
de Dezembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.877.284,60 (cinco 
milhões, oitocentos e setenta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta 
centavos) destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 22. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1-9 são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
378 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144- Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

" _psikisiww.prefeituradavito pe.gov.~ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

2149-7296-007 

Página 

1 / 9 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0427/2024 de 03/06/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 34000 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

Unidade orçamentária: 34001 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
Função: 4- Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 938 - GESTÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

Ação: 2.59 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
Despesa 424 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 551711 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.61 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (DEA) 

0,00 
305.000,00 
305.000,00 

Despesa 430 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 551712 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Função: 28 - Encargos Especiais 

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 
Programa: 938 - GESTÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

Ação: 2.65 - AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PÚBLICAS (PRINCIPAL + JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA) 

123.000,00 
123.000,00 

Despesa 1565 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 551727 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.66 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 

653.275,70 
653.275,70 0,00 

Despesa 444 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tilm Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 551713 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
225.275,70 
225.275,70 

Total da unidade orçamentária: 653.275,70 653.275,70 
Total do órgão orçamentário: 653.275,70 653.275,70 

Órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 998 - EDUCAÇÃO PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.165 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA EDUCAÇÃO PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 
Despesa 916 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 550709 Redução da Despesa 277.837,08 

Total da despesa: 0,00 277.837,08 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 934 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DAS AÇUS VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 550710 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 830.837,08 

Total da despesa: 830.837,08 0,00 
Despesa 1569 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 544 - MSC - 1.544.0000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF 1.544.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 551834 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 270.000,00 

Total da despesa: 270.000,00 
Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.125 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DO ENSINO 

0,00 

Despesa 1576 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 701 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL - 1.701 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 551726 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa — 1 ,00 

Total da despesa: • 00,i 0,00 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.145 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa 820 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 300/, (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo créscim Decréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fane: 81 3523 1120 
https://www_.satefeitur avitoria.de.90v.ór/site/ Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

2149-7296-007 

Página 

2 / 9 

ANEXO ÚNICO 
03/06/2024 551724 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Despesa 825 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/06/2024 551723 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

100.000,00 
100.000,00 

Acréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Programa: 989- PROGRAMA DE KIT E FARDAMENTO ESCOLAR 
Ação: 2.157 - AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR PARA ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Despesa 923 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500 1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

03/06/2024 551833 Redução da Despesa 

Programa: 
Ação: 

Total da despesa: 
993 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
1.71 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (ENSINO FUNDAMENTAL) 

0,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
470.000,00 
470.000,00 

Despesa 877 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 542000- MSC - 1.542.0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDES 30% (DEMAIS DESPESAS) - 1.542.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 551721 Redução da Despesa 

Despesa 878 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO- QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 551722 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 879 - 4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1,500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 549829 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 881 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 

Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FUNDES 300/, (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549827 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 992 - PROGRAMA SEMENTES DO AMANHÃ 

Ação: 1.70 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 
Despesa 892 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 530001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500 1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 551725 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 1.436.837,08 

Total do órgão orçamentário: 1.436.837,08 
Órgão orçamentário: 35000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

Unidade orçamentária: 35001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 939 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Despesa 589 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 550715 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 590 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 551729 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 593 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 
Data Sequência Histórico 

03/06/2024 549816 

L501.0000 

Tipo
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.69 - MANUNTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS ADMNISTRATIVO 

Despesa 597 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 551728 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Acréscimos (Rs) 
38.400,00 
38.400,00 

Imos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Decréscimos (R$) 
300.000,00 
300.000,00 

Decréscimos (R$) 
53.000,00 
53.000,00 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Decréscimos (R$) 
136.000,00 
136.000,00 

1.436.837,08 
1.436.837,08 

Decréscimos (R$) 
340,00 
340,00 

Decréscimos (R$) 

0,00

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55 602-420 - Vitoria de Santo 

CNN: 11,049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httpsll/www.prefeituradavitoriaae.govbrisite/ 

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 2149-7296-007 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 738 - 3.3.9036.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

-03/06/2024 549680 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90.000,00 
Total da despesa: 90.000,00 

Ação: 2.70 - MANUNTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS DA FROTA 

Página 

3 / 9 

Despesa 598 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/06/2024 549815 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 
Ação: 2.71 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL 

Despesa 959 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Decréscimos (11$1 

0,00 

Decréscimos (R$) 
68.400,00 

0,00 68.400,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 549678 Redução da Despesa 17.000,00 
Total da despesa: 0,00 17.000,00 

Ação: 1.39 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

Despesa 595 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data ~mia Histórico Tipo 
03/06/2024 550716 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 939 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

Ação: 2.72 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL 
Despesa 609 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549676 Redução da Despesa 

Despesa 610 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549675 Redução da Despesa 

Despesa 613 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549677 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (11$) Decréscimos (R$) 
340,00 
340,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Acréscimos (R$) 

0,00
148.740,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00

148.740,00 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total do órgão orçamentário: 
46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
15 - Urbanismo 
122 - Administração Geral 
908 - GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
2.21 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Despesa 343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 551715 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 1.12 - AQUISIÇÃO DE MOVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

Despesa 350 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 755 - MSC - 1.755.0000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - 1.755.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 550268 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

148.740,00 148.740,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
188.325,92 
188.325,92 0,00 

PARA A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Despesa 351 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 550725 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Despesa 352 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso 700 - MSC - 1.700 0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549059 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 954 - INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Ação: 1.52 - EXECUÇÃO DE OBRAS - VIAS PÚBLICAS (PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, RECAPEAMENTO E OUTROS 

Acréscimos (R 

0,0 

Decréscimos (R$) 
65.603,00 
65.603,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democlito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11,049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https://www.prefeituradavitoria.oe.qov.br&lef 

Despesa 663 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/06/2024 550726 Redução da Despesa 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

ANEXO ÚNICO 

Chave de Autenticação Digital 

2149-7286-007 

Página 

4/9 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 
Ação: 1.54 - EXECUÇÃO DE OBRAS — MELHORIA ESTÉTICA E PAISAGEM URBANÍSTICA DA CIDADE 

Despesa 674 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 550269 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Ação: 1.55 - EXECUÇÃO DE OBRAS — PRÉDIOS PÚBLICOS, ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, CEMITÉRIOS, PRAÇAS, PARQUES, FEIRAS LIVR 

Despesa 667 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 550727 Redução da Despesa 5.545,70 
Total da despesa: 0,00 5.545,70 

Ação: 1.56 - EXECUÇÃO DE OBRAS — REFORMA, AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, ABRIGOS DE PASSAGEIROS, ESTRADAS VI 

Despesa 668 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 550728 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
24.710,76 
24.710,76 

Despesa 669 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 551714 Redução da Despesa 37.500,00 

Total da despesa: 0,00 37.500,00 
Ação: 1.58 - EXECUÇÃO DE OBRAS — SANEAMENTO, OBRAS HÍDRICAS, DRENAGEM, REDES DE ESGOTO, SISTEMA DE TRATAMENTO, C 

Despesa 673 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÉNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$1 Decréscimos (R$) 
03/06/2024 549060 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.603,00 

Total da despesa: 65.603,00 0,00 
Total da unidade orçamentária: 253.928,92 253.928,92 

Total do órgão orçamentário: 253.928,92 253.928,92 
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social Vitória de Santo Antão 

Órgão orçamentário: 40000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 
Unidade orçamentária: 40002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 950 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.90 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Despesa 1407 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 111759 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 360.000,00 

Total da despesa: 360.000,00 0,00 
Subfunção: 123 - Administração Financeira 
Programa: 942 - APOIO AS INSTIUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 

Ação: 2.75 - APOIO AS INSTIUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
Despesa 1289 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEIAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111601 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 943 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CREAS 
Despesa 1317 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660,0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEIAS - 1.660.0000 

Decréscimos (R$) 
569,46 

0,00 569,46 

Acréscimos (R$) 
12.000,00 
12.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 111488 Redução da Despesa 12.000,00 

12.000,00 
AÇU: 2.78 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA — MEDIDAS SOCIEDUCATIVAS/ABORDAGEM SOCIAL 

Despesa 1318 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Au' imos (R$) 
03/06/2024 111518 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 1319 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 660 - MSC 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEIAS- 1.660.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Acré (R$) Decréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 

03/06/2024 

Rua Doutor DemocrIto Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNP3: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https://www_orefeRutalavitorlaw.br/Skt 

111520 Redução da Despesa 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

ANEXO ÚNICO 

Chave de Autenticação Digital 

2149-7296-007 

Total da despesa: 

Página 

5 / 9 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Despesa 1320 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
03/06/2024 111521 Redução da Despesa 

Programa: 947 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ação: 1.43 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CRAS/PAIF 

Tipo 

Despesa 1361 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/06/2024 111523 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

0,00 4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Despesa 1363 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 • RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111751 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.84 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CRAS/PAIF 

Despesa 1370 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 501 MSC - 1.501 0000 RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111538 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
370.000,00 
370.000,00 0,00 

Despesa 1376 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111497 Redução da Despesa 

Despesa 1382 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0090 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0900 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111498 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
40.000,00 

0,00 40.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
60.000,00 

0,00 60.000,00 
Despesa 1383 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso' 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1 660 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111750 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 1.44 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O SUN/ 

Despesa 1366 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111524 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Decréscimos (R$) 
11.000,00 
11.000,00 

Despesa 1367 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111525 Redução da Despesa 

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO SCFV 
Despesa 1387 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111526 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

Decréscimos (R$) 
8.000,00 
8.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
Despesa 1388 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111527 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CENTRO POP 
Despesa 1426 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111755 Redução da Despesa 

Despesa 1428 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111532 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

$) 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNP3: 11,049.855/0001-23 Fone; 81 3523 1120 
~jwww,prefeituradaviturja.pe,gmbbisitei 

1 Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 2149-7296-007 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1429 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/06/2024 111756 Redução da Despesa 

Despesa 1430 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/06/2024 111757 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Açâo: 1.46 - AQUISIÇ.ÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O IGD-SUAS 

Página 
6 / 9 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

Despesa 1439 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso; 501 MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/06/2024 111528 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Despesa 1440 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS- 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111529 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Slio: 2.95 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

Despesa 1454 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111758 Redução da Despesa 

0,00 

Acréscimos (R$) 

Decréscimos (R$) 
75.000,00 
75.000,00 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
80.000,00 

Total da despesa: 0,00 80.000,00 
Ação: 1.98 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMA BOLSA FAM 

Despesa 1529 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111752 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Despesa 1530 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111753 Redução da Despesa 

Despesa 1531 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111754 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
35.000,00 

0,00 35.000,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 1.99 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CENTRO POP 

Despesa 1533 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111530 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1534 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso; 660 - MSC - 1.660 0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111531 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.193 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

Despesa 1539 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 501- MSC 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111522 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
24.000,00 
24.000,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
16.000,00 
16.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 2.192 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SAN/COZINHA CO 
Despesa 1495 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso. 661 - MSC - 1.651,0000 - TRANSFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111508 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

0,00 50.000,00 
Despesa 1497 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111509 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa 

Acr os 
1100 

10 

Decréscimos (R$) 

0,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitoria de Santo 

CNP.]: 11,049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https://wwvv,prefeituradavitoriA09e.9ov.br/sk/ 

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 2149-7296-007 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1499 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 661 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/06/2024 111511 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Página 

7 / 9 

Acréscimos (R$) 
40.000,00 
40.000,00 

Subfunção: 333 - Empregabilidade 
Programa: 946 - ACESSUAS TRABALHO/INCLUSÃO PRODUTIVA E GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 

Ação: 2.83 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A INCLUSÃO PRODUTIVA E GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 

Despesa 1355 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111534 Redução da Despesa 

Despesa 1356 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111535 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

0,00 4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

10,00 5.000,00 

Despesa 1357 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111536 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
Despesa 1358 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 111537 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 

Total da unidade orçamentária: 816.000,00 816.000,00 
Total do órgão orçamentário: 816.000,00 

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 

Unidade orçamentária: 38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Adio: 1.30 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÁQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÀ 
Despesa 222 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 500902- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 360476 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 2.50 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Despesa 227 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1300.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 359947 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 233 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 360477 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

816.000,00 

Decréscimos (R$) 
462.574,65 
462.574,65 

Decréscimos (R$) 
356.493,82 
356.493,82 

Decréscimos (R$) 
2.125,00 

0,00 2.125,00 
Despesa 234 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500 1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
03/06/2024 360489 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
17.171,40 
17.171,40 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 235 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 360478 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
539,52 
539,52 

Despesa 238 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N°141/2012) - 1.500 1002 

Data S uência Histórico 
03/06/2024 360490 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 239 - 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAUDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data 'Miá-vicia Histórico Tipo 
03/06/2024 360491 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
2.982,69 
2.982,69 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 

htto://ww. vi,prefeitutadayitoria.pe.gov.br/ste/ Usuário: Orçamento SEPLAN 2149-7296-007 

Página 
8 / 9 

Despesa 240 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

03/06/2024 359405 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

89.235,52 
89.235,52 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 242 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 500082- MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

03/06/2024 360492 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.149,26 
Total da despesa: 16.149,26 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.7 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO PRIMÁ 
Despesa 67 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 508002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 360479 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
960,58 
960,58 

Despesa 69 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 500002- MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 360480 Redução da Despesa 126.392,51 

Total da despesa: 0,00 126.392,51 
Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

Despesa 87 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE- 1.6010000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 360493 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
432.467,05 
432.467,05 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 89 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 359949 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.545,12 

Total da despesa: 120.545,12 
Despesa 90 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 600 MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 360481 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 91 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso 500082- MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500 1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

03/06/2024 360482 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Despesa 98 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 500002- MSC- 1.500.1002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) 
03/06/2024 360483 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 2.177- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

Despesa 1043 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 604 - MSC- 1.604.0000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAI DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AOS E ACE - 1.604.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 359582 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 202.416,00 

Total da despesa: 202.416,00 
Despesa 1549 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.00(30 - RECURSOS DO SUS DO BIOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
4.213,91 
4.213,91 

Decréscimos (R$) 
4.005,27 
4.005,27 

Decréscimos (R$) 
3.019,64 
3.019,64 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 359583 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 989,45 

Total da despesa: 989,45 0,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.11 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO ESPEC 
Despesa 102 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 500002 MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 360484 Redução da Despesa 1.587.033,05 
Total da despesa: 0,00 1.587.033,05 

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 
Despesa 105 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso' 600 - MSC - 1.600 0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.6 
Data Sequência Histórico Tipo 

03/06/2024 360485 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

(R$) Decréscimos (R$) 
3.641,69 

0,00 3.641,69 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 

Data
03/06/2024 

Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNN: 11.049.855/0001-23 Fone 81 3523 1120 
https://www.urefeituradavitoria.p .gov.brisit&/

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 2149-7296-007 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 121 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500 1002 

Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
360494 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Página 
9 / 9 

133.751,50 
133.751,50 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 122 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600 0000 - RECURSOS DO SUS DO 

Data Sequência Histórico 
03/06/2024 360501 Suplementação Orçamentária 

BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 519.275,31 

Total da despesa: 519.275,31 

Despesa 128 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 360495 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 46.000,00 

Total da despesa: 46.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 360496 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 782.102,66 

Total da despesa: 782.102,66 
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 1.27 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Despesa 160 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 360497 Suplementação Orçamentánia Anulação de Despesa 4.812,00 

Total da despesa: 4.812,00 
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL 
Despesa 196 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500 1002 

bata Sequência Histórico 
03/06/2024 360498 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
624,60 
624,60 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 197 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/06/2024 360499 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 36.003,00 

Total da despesa: 36.003,00 
Despesa 198 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 359948 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Acréscimos (R$) 
26.485,00 

Total da despesa: 26.485,00 
Ação: 2.178 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE 

Despesa 1054 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAI DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE • 1.604,0000 

Data Sequência Histórico 
03/06/2024 359580 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 32.312,00 

Total da despesa: 32.312,00 
Despesa 1550 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

03/06/2024 359581 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.561,37 
Total da despesa: 5.561,37 

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 927 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Despesa 207 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

03/06/2024 360486 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

Total do fundamento: 
Total geral 

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SENAS - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

0,00 
2.568.502,90 
2.568.502,90 
t.877.284,60 

877. 4,60 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
17.503,26 
17.503,26 

2.568.502,90 
2.568.502,90 
5.877.284,60 

. 5.877.284,60 


